Item, innascibilitas est quaedam proprietas quae est in patre ex qua ipse a nullo et alius ab eo; ergo secundum hoc videtur quod haec [[divisio]] dictio 'innascibilis' ponit aliquid, sc. innascibilitatem.

Contra. Augustinus dicit: Cum dicitur 'ingenitus' non tantum quod sit sed quod non sit ostenditur. Ergo haec dictio 'ingenitus' tenetur tantum remotive, ergo nihil ponit. Sed idem prorsus significat 'innascibilis' et 'ingenitus', ergo hoc nomen 'innascibilis' tantum removet, ergo nihil ponit.

Solutio. Haec dictio 'ingenitus' potest teneri tantum remotive secundum quod divina essentia dicitur ingenita et spiritus sanctus dicitur ingenitus; et secundum hoc non aequipollent huic nomini 'innascibilis', et ita accipitur in praedicta auctoritate. Potest teneri privative, et privando secundum hoc copulat innascibilitatem, et secundum hoc dicitur de solo patre et aequipollent huic nomini 'innascibilis'.

Item, innascibilitas est proprietas qua pater est a nullo et alius ab eo; ergo pater innascibilitate habet quod ipse a nullo est et alius ab eo, ergo innascibilitate pater a nullo est et alius ab eo, ergo innascibilitate alius est a patre; sed nullus est a patre nisi per generationem vel processionem - ergo innascibilitas est generatio vel processio.

Responsio. Haec vera 'innascibilitate pater a nullo est et alius ab eo' pro quadam aequipollentia, quia aequipollent isti termini. Sed haec est falsa 'innascibilitate alius est a patre.' Unde non valet argumentum 'innascibilitate pater est a nullo et alius ab eo, ergo innascibilitate alius est a patre', quia haec dictio 'innascibilis' duo in se portat. Simile: haec dictio 'generalissimum' duo in se portat; dicitur enim gene-

ralissimum ex eo quod nullum habet supra se genus, et aliqua habet sub se.

Item, pater dicitur innascibilis quia non nascitur. Eadem ratione debet dici improcessibilis quia non procedit. Inde sic: improcessibilitas aut erit alia [[im]] proprietas quam innascibilitas, aut eadem. Si alia, ergo plures erunt proprietates quam quinque. Si eadem, ergo videtur quod sicut eadem est proprietas improcessibilitas quod innascibilitas, eadem sit proprietas nascibilitas et processibilitas; sed spiritus sanctus est processibilis, ergo est nascibilis.

Responsio: revera idem significant istae /C 258vB/ duae dictiones 'innascibilitas' et 'improcessibilitas' et eadem notio est una quae et alia, et haec dictio 'innascibili[t]a[s]' plus privat quam 'nascibilis' ponat: privat enim nascibilitatem et processibilitatem. Similiter et haec dictio 'improcessibilis'. Si enim unum privaret tantum nativitatem, et aliud tantum processibilitatem, haberetur quod alia notio innascibilitas quam improcessibilitas, et ita plures essent notiones quam quinque. Et haec argumentatio non valet "istae duae dictiones 'innascibilitas' et 'improcessibilitas' idem significant, ergo nascibilitas et processibilitas idem". Et est simile, quia verbum "impersonale" dicitur non tantum quia caret persona, sed quia caret et numero, et dicitur "impersonale", non tamen "innumerale". Vel sic: 'increatus' plus privat quam ponat 'creatus', quia privat creatum et factum; alioquin Adam esset <increatus> quia non fuit creatus. Similiter 'insensatus' plus privat quam ponat 'sensatus'.

Item, notandum quod innascibilitas non est relatio, sed quasi quaedam qualitas respectiva. Unde non habet determinari, ut dicatur 'pater est innascibilis filii'. Si enim diceretur esse relativa, ergo ea referretur aliquis ad aliquem.

Item, quaedam notio est communis patri et filio ex eo quod communiter spirant spiritum sanctum. Quare similiter non est quaedam notio communis filio et spiritui sancto ex eo quod a patre procedunt?

Responsio: quia aliter procedit a patre filius, aliter spiritus sanctus.

Item, innascibilitas est quaedam notio in patre ex eo quod ipse a nullo est et aliis ab eo. Quare non similiter est quaedam notio in spiritu sancto ex eo quod ipse ab aliquo et nullus ab eo?

Responsio: non oportet, quia 'innascibilitas' notat quod a nullo sit aliquo modo, nec per generationem nec per spirationem nec per creationem. Si ergo talis notio esset in spiritu sancto, notaret quod spiritus sanctus

esset ab aliquo et nullus ab eo aliquo modo, nec per creationem nec alio modo. At (?) hoc falsum est, et ita non oportuit quod esset (?). Simile: superlativum notat quod excedat et non excedatur, non tamen eius positivum notat quod excedatur et non excedat.

Item, cum innascibilitas sit in patre ex eo quod ipse a nullo et alius ab eo, quare similiter non est in filio quaedam notio ex eo quod ipse ab alio et alius ab eo? Potius enim debent provenire ex duabus affirmationibus quam ex affirmatione et negatione.

Responsio. Omnis notio aut notat auctoritatem, ut innascibilitas, aut distinctionem. Sed constat quod non notat auctoritatem, ergo distinctionem. Sed cum filiatio sit [[adeo]] ex eo quod ipse sit ab alio, et spiratio ex eo quod alius ab eo, ergo aut illae dueae superfluerent, aut illa superfluit.

Item, quod non sint plures notiones quam quinque revelatum est sanctis, et ita traditur nobis; et Salomon dicit in Proverbiis "Ne transgrediaris terminos patrum tuorum".

Item, auctoritas dicit in Sententiis quod pater potuit incarnari. Ergo potuit nasci. Sed si nasceretur, esset nascibilis, et idem esset innascibilis; ergo idem esset nascibilis et innascibilis.

Responsio: aliter dicitur innascibilitas deo secundum quod deus et aliter secundum quod homo; et ideo bene concederetur 'nascibilis et innascibilis'.

Item, auctoritas dicit: Omne quod est, aut est genitum /C 259rA/ aut ingenitum aut factum. Aut 'ingenitum' sumitur privative tantum, et ita secundum hoc superfluit hoc membrum 'factum', quia omne quod est [[genitum]] aut est genitum aut non genitum. Aut positive, et secundum hoc illa divisione non erat sufficiens, quia non convenit spiritui sancto, cum nec sit genitus nec ingenitus nec factum.

Solutio: haec dictio 'ingenitus' ponitur privative, et ita quasi genus est ad factum; sed restringitur in illa divisione ad ea quae <non sunt> [n.s.: spat. vac. viii litt. C] factum. Simile: "nomen est pars orationis corpus aut rem proprie communiterve significans" - haec dictio 'res' supponit pro re quae non est corpus.

Item, deus est trinus quia est tres personae. A simili pater est trinus quia est tres notiones. Vel dic quare non.

Solutio. Cum dicitur 'deus est trinus', haec dictio 'trinus' nihil copulat, sed significat intellectum tantum et notat quod divina essentia sit tres personae, et quod illae sint distinctae. Si ergo haec esset vera

'pater est trinus', oporteret quod illae tres notiones quae pater est essent distinctae. At hoc falsum: distinguunt enim, non sunt distinctae.

Item, divina essentia dicitur trina quia est tres personae. Quare non eodem modo dicitur quina quia est quinque notiones? Et quod essentia dicatur trina habes ibi "Machinam gubernas trinus et unus", et ibi "Trinae monadi canamus".

<***> (*Responsio deest*)

Cum hac quaestione conferas Summae paginas 97-113 cum locis ex Andreae Sunonis carmine ibi allatis (1228-51, 1302-43). Versibus 1015-19 p.102 laudatis versus 1007-14 addendi sunt:

Non Deus est triplex, cum sit substantia simplex
et non composita; trinus tamen est Deus unus;
nec designatur deitas hoc nomine 'trinus',
nec personalis distinctio, cum neque trina
sit persona, neque deitas distincta sed aequa
semper communis personis omnibus extet;
tantum significans intellectum docet intrans
mentes, usiam personis in tribus unam.

C 283vA DE NOMINIBUS ESSENTIALIBUS UT DE HOC NOMINE 'DEUS'

Tria sunt nominum genera. Quaedam sunt essentialia significatione et suppositione, ut hoc nomen 'deus'. Quaedam personalia significatione et suppositione, ut hoc nomen 'pater'. Quaedam essentialia significatione et personalia suppositione, ut hoc nomen 'missus'.

Item, licet hoc nomen 'deus' sit essentialie suppositione et significatione, tamen cum termino copulante notionem supponit pro persona, vel cum termino copulante proprietatem creatam, ut cum dico 'deus est risibilis'.¹

Sed quaeritur quid sit causa huius suppositionis.

Si dicat 'quod' notio restringat eum ad supponendum pro re cui inest notio talis, scilicet pro persona, quia notio non est in essentia; sed omnis restrictio est ab aliqua communitate, ergo hoc nomen 'deus' per se possum supponit pro essentia et pro persona. Quod si <est>², haec est vera 'deus et deus sunt', et ita dii sunt.

<Si dicat>³ quod non restringitur sed trahitur ad suppositionem, et haec est causa quia notio et essentia quam significat hoc nomen 'deus' sunt in eadem persona; sed pari causa videtur quod in hac 'homo currit' iste terminus 'homo' supponit tantum pro currentibus, quia cursus inest homini.

Dicimus quod non est simile, quia essentia est notio, et cursus non est homo.

Item, cum dicitur 'deus generat', hoc nomen 'deus' trahitur ad personalem suppositionem ex virtute notionis quam⁴ copulat verbum, ergo videatur quod tantum trahatur ad supponendum pro illa persona cui inest illa notio. Quod si est, eadem ratione cum dico 'homo currit', iste terminus 'homo' restringitur ad supponendum tantum pro eo cui inest cursus.

Item,⁵ dicit magister quod supponit pro qualibet persona et `reddit locutionem veram⁶ pro illa cui inest [inest] notio.

Item, cum dicitur 'deus est persona', hoc verbum 'est' tantum hic habet unam significationem prout convenit essentiae et personae, ergo coniunctum cum hoc nomine 'deus' `supponit pro essentia et persona.

Dicimus quod non, quia cum hoc nomen 'deus'⁷ sit naturaliter esentiale, et verbum non copulat tibi essentiam nec consignificat, nihil habet in se verbum quod trahat eum ad personalem suppositionem.

Item, cum iste terminus 'homo' supponat simpliciter in hac 'homo supponitur' ex virtute verbi, non ideo iste terminus 'homo' amittit naturalem suppositionem, sc. personalem; ergo ibi habet communem suppositionem ad simplicem et personalem, ergo iste terminus 'deus' a simili in hac 'deus generat' communem habet ad essentiam et personam; ergo in hac 'deus et deus sunt' a simili, ut videtur, quia sicut verbum trahit eum ad personalem, eodem modo videtur quod haec copulativa coniunctio 'et' propter communitatem locutionis.

Dicimus quod non oportet, et argumentatio ultima non valet, quia copulativa coniunctio semper respicit principale[m]. Unde cum hoc nomen 'deus' principaliter significet essentiam, in*i>qua*⁷ est. Sed nonne in hac 'Socrates currit et currebat' respiciebat significaciones quae non sunt principales? - Dicimus quod non solum `con`significat⁸, sed attributa, quae diversa sunt et significantur per verba 'currit' et /C 283vB/ 'currebat' principaliter.

Item, intellecto⁹ quod eadem albedo sit in istis duobus principaliter, non<ne¹⁰ haec vera 'hoc album et hoc album sunt'? A simili et haec 'missus et missus sunt', a simili 'deus et deus sunt'.

Responsio. Dicimus quod terminus significans essentiam, quocumque modo supponat, numquam vere copulatur dictio*n*¹¹ essentiali personali, unde et haec incongrua 'deus et persona sunt' intellecto quod hoc nomen 'persona' non supponat nec significet nisi personas increatas; et non est simile quod inducit, quia iste terminus 'hoc album' aequivalet huic 'haec res alba', et copulatio¹² ibi respicit principalem, sc. suppositionem huius termini 'res', sed inde `semper¹³ respicit essentiam; et relativum diversi-

tatis, scilicet 'aliud'¹⁴ nomen, et copulativa[m] coniunctio[nem] semper determina<n>t¹⁵ diversitatem vel pluralitatem vel differentiam ratione formae a qua datum est nomen, et haec argumentatio non valet 'persona missa et persona missa sunt, `ergo missus et missus sunt'.'

Item, cum haec dictio 'deus' in hac 'deus generat' communem habeat suppositionem ad essentiam et personam, similiter in hac 'deus non generat'. Sed si supponat pro essentia, vera est; ergo est vera.

Contra. Hoc nomen 'deus' aequivalet proprio nomini, ergo tantum valet negatio praeposita quantum postposita. Sed si postponatur¹⁶ vera est haec 'deus non generat', ergo¹⁷ et haec 'non deus generat'
.....
[ergo et haec]] 'non deus generat'¹⁸ et non tantum valet negatio praeposita quantum postposita.

Item, 'deus est rationalis' 'deus est passus' - in hiis trahitur ad supponendum pro persona, quia copulatur proprietas creata in praedicato. Eadem ratione cum dico 'deus est' <si>¹⁹ hoc verbum 'est' copulat essentiam <creatam>²⁰ ergo haec est vera 'deus est tantum filius', si 'est' [tantum]²¹ consignificet tempus; ergo et haec 'deus non est tres personae'.

Contra. Sumatur hoc verbum communiter ad essentiam creatam et increatam; ex quo ergo haec est vera 'deus tantum est filius'²² si sumatur in speciali significatione, ergo et `in²³ communi erit similiter vera.

Sed contra: si ponatur in communi, nihil est quod coartet eum ad supponendum pro personis, ergo supponit tantum pro essentia; sed pro essentia est falsa, ergo et ipsa est falsa.²⁴

Dicimus quod haec argumentatio non valet 'nihil est quod coartet eum ad supponendum pro persona, ergo supponit tantum pro essentia.'

Vel dicatur quod prima huius argumentationis est falsa.²⁵ Immo est ibi coartatio ex vi disiunctionis, quia illud commune quasi sub disiunctione significat duas speciales, quarum una restringit.

Item Augustinus in Sententiis: deus generat deum, ergo se deum vel alium deum. Si se, ergo deus generat se, si alium, ergo unus deus et alius deus sunt. Argumentatio illa non valet, prima sc., et antiqui ibi instantiam ponebant in terminis aequivocis 'canis videt canem, `ergo se canem` vel alium canem'. Sed hoc non competit.

Ideo potest hic dari instantia: positò quod Socrates dicat 'homo supponitur', Socrates loquitur de homine, ergo de se homine vel de alio homine. Tamen haec vera 'deus generat alium deum' si 'alium' ponatur substantive²⁶ et 'deum' appositive. Si 'alium' adiective, est falsa vel in-

congrua. deus generat (?).... ergo deus generat ... deum ... falsa vel incongrua²⁷ quia hoc nomen 'alius' collativum est, et, sicut dictum est, notat -immo exigit- diversitatem essentiae,²⁸ quia est collativum essentiae rei quam respicit.²⁹ Ideo dicimus quod est incongrua.

Item Augustinus /C 284rA/ 'deus gignit alterum se'. Dicimus 'alterum se' i.e. expresse similem sibi, et est modus loquendi, sicut dicitur de amico 'alter ego'.

Item Augustinus: deus genuit hoc quod ipse est. Hoc pronomen 'hoc' demonstrat personam aut essentiam. Si essentiam, ergo deus genuit essentiam. Si personam, ergo pater est filius.

Responsio:³⁰ prima est impropria, et 'hoc' demonstrat personam impropria et refert pro essentia, et est relatio [in]³¹ simplex.

Item, "et tamen non tres dii, sed unus est deus". Hoc nomen 'dii' supponit pro aliquibus, - non pro personis. Si dicat 'quod'³² pro re quae non potest esse, ut si fingam quod duo sint principia summa³³, idem est ergo ac si supponat pro figmento; ergo eadem ratione potest dici 'quod'³⁴ pro lapidibus.

Magister dicit quod pro nullo supponit, et huic non subest intellectus 'non tres dii sunt', immo est incongrua, et magis expressit intellectum per ignorantiam [[tam]] quam per cognitionem,³⁵ et est sensus "id est non sunt tria quorum quodlibet est deus"; sicut illud "etsi nullus 'erit' pulvis, [[est]] tamen 'excute' nullum". Vel dicatur quod triplicate supponit pro eodem tet ... dicto (?)³⁶ 'homo qui est asinus'.+³⁷

Item, 'deus generat': hic redditur locutio vera pro patre; 'deus generatur': hic pro filio. 'Tantum unus deus generat vel generatur' - de hac quaeritur, si concedatur³⁸. Non videtur vera, quia in hac 'deus generat vel generatur' supponit tam pro patre quam pro filio, et pro utroque potest reddi locutio vera, sed non tantum unus deus etc., ergo et unus et alius deus generat vel generatur.

Responsio. Si 'unus'³⁹ sit syncategorema, incongrua est, sicut et haec 'aliquis deus est'. Si vero sit categorema et copulet unitatem, vera est haec 'tantum unus deus generat vel generatur', quia haec dictio 'tantum' excludit alias essentias, quia iste terminus 'deus' est essentialis, licet supponat pro personis, et est sensus "et non homo <et>⁴⁰ non asinus, et sic de similibus". Eodem modo dicas de hac 'solus deus generat vel generatur'.

Item, Isaias loquens de deo ait: Extendens caelos 'solus' et stabiliens terram et nullus mecum. Hoc dicit pater. Glosa super 'nullus' dicit "de-

orum", per quod⁴¹ videtur quod 'nullus' supponat pro idolis. Sed alia glosa super eandem dictionem dicit "praeter filium qui est in me", et ita 'nullus' supponit pro personis.

Dicimus quod 'praeter' non facit exclusionem ab hoc termino 'nullus'⁴² tantum, unde dico quod illae dueae glosae faciunt duas lectio-nes; et una forsitan est Hieronymi, [[vel]] alia Haymonis.

V 180vB-181rB. 1 risibilis C.p.c.: incarnatus C.a.c.V. 2 est V: om. C. 3 si dicat V: om. C. 4 quam C.p.c.: quod C.a.c.V. 5 Item: ex vel in in tertio correxit C, ut videtur. 6 reddit-veram C.p.c.: om. C.a.c.V. 7 iniqua V: in qua C. 8 consignificata (sc. respiciebat) scripsi: con-significat C.p.c.: significat C.a.c.V. 9 intellecto C.p.c. V: intelli-gō C.a.c. 10 nonne: non C: R V. 11 dictio C.p.c.: dictio in C.a.c.V. 12 copulatio C: copula V. 13 semper: om. C.a.c.V. 14 aliud: + et V. 15 determinant V: determinat C. 16 postponatur V: praeponatur C. 17-18 ergo-generat C: om. V; quidnam post primum generat C in mg. inser-tum haberet legere nequivi. 19 si V: om. C. 20 creatam V: om. C. 21 tantum C: om. V. 22 filius: + deus tantum est filius (dittographia) C. 23 in C.p.c.: om. C.a.c.V. 24 falsa: + si vera sumitur in specia-li significatione ergo in communi similiter erit vera V. 25 est falsa C.p.c.: non valet C.a.c.V. 26 substantive C.p.c. V: subjective C.a.c. 27 additioni marginali codicis C nihil in V correspondet. 28-29 quia-respicit C: vel respicit quia est collativum essentiae V. 30 responsio CV, sed fort. exp. C. 31 relatio in C.p.c.: relativum C.a.c.V. 32 quod C.p.c.: om. C.a.c.V. 33 summa V: sine ma. C. 34 quod om. C.a.c.V. 35 cognitionem V: agnitionem C. 36 et ... dicto C: om. V. 37 asinus C: aliud V. 38 de hac - concedatur C: haec propositio V. 39 unus C.p.c.: unum C.a.c.V. 40 et V: om. C. 41 quod C.p.c. V: quo-niam (?) C.a.c. 42 additioni marginali codicis C nihil in V correspondet.

C 284rA

UTRUM ESSENTIA POSSIT DEMONSTRARI

Quaeritur utrum essentia possit demonstrari. Quod si potest, quare non dirigitur sermo vel oratio ad eam? Non invenitur aliqua oratio in qua fi-at directio sermonis ad eam, immo semper dirigitur ad patrem vel ad filiu-m vel ad spiritum sanctum. Magister non ponit hoc in quaestione, quin bene possit demonstrari, sicut hic 'miserere mei deus'.

Quod autem possit demonstrari sic ostenditur: "complaceat tibi, do-mine, ut eruas me," dicit Glosa "uni deo trinitati". Per hoc pronomen 'tibi' demonstratur vel essentia vel persona. Non potest dici persona, quia non est magis de una quam de alia; ergo ibi demonstratur essentia. Quod si est, videtur esse repugnantia in Glosa, quoniam haec vox 'uni deo' supponit essentiam, et haec vox 'trinitati' supponit personas.

Dicimus quod ibi demonstratur essentia. Et super hanc dictionem 'tibi' ponitur haec vox 'uni deo'. Quia vero haec praepositio <'con'> posita in hac voce 'complaceat' notat associationem, ideo super hanc vo-

cem 'complaceat' /C 284rB/ apponitur 'trinitati', et est sensus "complacat essentiae, quae est trinitas."

Item, "verba mea auribus percipe etc.". Ibi dicit Glosa quod sermo dirigitur ad trinitatem, et ita ad personas; et ita, cum dico 'tu percipe', haec dictio 'tu' tenetur aequivoce ibi, quia non est ratio quare magis demonstretur una quam alia.

Dicimus quod ibi demonstratur essentia per pronomen, sed propter illa tria verba 'percipe, intellige, intende' innuitur trinitas, licet nullo vocabulo ibi significetur, et ideo dicit Glosa quod sermo dirigitur ad trinitatem. Simile: "benedicat nos deus deus noster, benedicat nos deus" ex triplici positione huius nominis 'deus' innuitur trinitas, licet hoc nomen 'deus' ubique positum significet essentiam. Similiter cum dicitur "invisibilia dei" (in epistula ad Romanos) "per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus et divinitas", super hanc dictionem 'invisibilia' apponitur 'pater', super hanc 'virtus' 'filius', super hanc 'divinitas' 'spiritus sanctus'; licet haec dictio 'invisibilia' ibi teneatur pro essentia, tamen propter illa tria vocabula innuitur trinitas.

Item, sic ostensum est quod <essentia¹> demonstratur per hoc pronomen 'tu'. Utrum autem debeat dici 'tu es iustum' vel 'tu es iustus', dico quod analogice debet dici 'tu es iustum', quia ibi nullus est sexus. Tamen invenitur in masculino genere positum substantivum; sed ibi est improprietas. Similiter et hic "initio tu domine", haec dictio 'tu' ponitur 'ibi' in² masculino genere, sed ponitur adjective et inquitur huic substantivo 'domine'.

Item quaeritur utrum essentia possit demonstrari per hoc pronomen 'ego'. Quod possit ostendit Isaías "nonne cognoverunt³ me?". Dicit Glosa "naturali ratione aeternum deum et idolum non esse". Licet enim philosophi potuissent scire deum esse, et etiam pluralitatem personarum, non tamen discernere potuerunt inter personas, nec habere notitiam huius vel illius. Sic ergo haec dictio 'me' supponit pro essentia, quia illi⁴ de nulla persona haberent notitiam, et ideo⁵ non esset verum quod naturali ratione cognovissent eum, et ita haec dictio 'me' supponit pro essentia.

Sic ergo habemus quod⁶ 'tam' haec dictio 'me' quam haec dictio 'tu' supponit pro essentia. Quod concedimus.

Item "qui est misit me ad vos". Auctoritas dicit: 'qui est' est nomen dei. Ergo haec vox 'qui est' supponit essentiam, quia non est ratio quare magis supponat unam personam quam aliam. Sic ergo 'qui est' est

tota trinitas, ergo qui est est pater et filius, 'ergo est pater et filius',⁷ quod est haereticum.

Dicimus quod haec vox 'qui est' potest teneri dictionaliter, et partes eius ponuntur syllab'ic'e, et tunc est nomen dei, et aequivalet huic participio 'ens', sicut haec vox 'amavi' circumloquitur [circumloquitur hoc] participium praeteriti temporis descendens ab activo, quod non habemus. Et sic est verum 'qui est est pater et filius' quia ens est etc. Potest tamen teneri orationaliter haec vox 'qui est', et secundum hoc falsa est haec 'qui[s] est <est> tota trinitas', et haec dictio 'qui' non supponit nisi pro persona.

Sed contra: "Sit salus illi, decus atque virtus etc."

Dicimus quod ibi supponit pro essentia, sed non est trahendum ad consequentiam.

Item, secundum hoc haec est duplex 'qui est pater et qui est filius sunt'. Si haec vox 'qui est' tenetur orationaliter, vera est; si vero dictionaliter, ut sit nomen ***⁸ supponens /C 284vA/ essentiam, et istae voces 'pater' et 'filius' sunt apposita, falsa est, et aequivalet huic 'deus pater et deus filius sunt'. Posset tamen dici quod haec vox 'qui est' prout tenetur orationaliter circumloquitur nomen dei, immo est nomen dei, et est quasi appellativum nomen 'personarum et supponit personas et non essentias. Sed cum in illa oratione copulet essentiam,⁹ quare non similiter supponit essentiam sicut personam? Quia sic fieret derogatio personae. Quicquid enim est in essentia et in persona, sed non convertitur, sicut haec dictio 'missus' supponit tantum personam et tamen 'significat' essentiam cum notione.

Item in Exodo: "Ego sum qui sum". Haec dictio 'ego' supponit ibi pro essentia, quia non videtur ratio quare magis pro una 'persona'¹⁰ quam pro alia.

Sed econtrario in Psalmo: "Ego sum deus". Glosa: filius qui locutus sum ad Moysen dicens 'ego sum qui sum'; et ita supponit ibi pro filio, licet nulla dictio ponatur ibi significans notionem.

Dicimus quod quandoque dictio supponit pro persona, quando restringitur ad supponendum pro ea per dictiōnem copulantem notionem, et per notiōnem scimus pro qua persona supponat; quando<que> etiam ex circumstantia scripturae perpenditur pro qua persona supponat¹¹ - quando sc. scriptura nuntiat aliquod factum per quod signatur aliud, quod principaliter convenit personae; ut cum deus dixisset "ego sum qui eduxi Israel de Aegypto," per illam liberationem populi de Aegypto signata¹² est spiritualis liberatio,

quae facta est per filium, et ideo perpenditur quod haec dictio 'ego' ibi supponat pro filio. Similiter ibi 'ego sum qui sum'. Et nota, cum dico 'filius loquitur', quid haec dictio 'loquitur' copulet, utrum <essentiam¹³ vel aliud consignificet¹⁴, cum de missione temporali loquemur, tunc plenius dicemus.

Item, 'deus est et ille est': haec dictio 'ille' refert essentiam ut quem, non ut quid. Quia cum dico 'hoc est et illud est' demonstrata essentia [et] haec dictio 'illud' refert[ur]¹⁵ ut quid. Cum ergo referat<ur> ut quis¹⁶ videatur quod simul possit demonstrari per hoc pronomen 'iste'.

Similiter: 'deus est et illum esse est <verum>'. Dic[tum]¹⁷ singulare! Quod non est invenire nisi 'istum esse' demonstrata essentia, et ita essentia¹⁸ demonstratur per hoc pronomen 'iste'.

Contra: `..cum¹⁹ hoc nomen 'aliquis' tantum supponat personas, et haec dictio 'iste' contineatur sub illa, <quare²⁰ non supponit similiter pro persona?

Dicimus quod non potest demonstrari per hoc pronomen 'iste' essentia, quia haec dictio 'iste' est dictio partitiva. Unde incongrue dicitur 'iste Socrates', et tamen congrue dicitur 'ego Socrates' vel 'tu Socrates, ita quod pronomen teneatur adiective, quia constaret, si teneretur substantive, quod congruae sunt. Et tamen referri potest per hoc pronomen 'ille', quia relativum refert quod invenit in suo antecedente, nec habemus vocem pro qua possit sumi dictum quod supponit haec appellatio 'illum esse', sed posset inveniri si haec dictio 'iste' `ita institueretur²¹ quod non esset partitiva.

Item, cum haec dictio 'ille' referat essentiam increatam, a simili videatur quod referat essentiam creatam si inveniat eam in suo antecedente; ergo haec erit vera 'homo est deus et non ab aeterno fuit verum illum esse'.

Dicimus quod haec dictio 'ille' refert essentiam increatam, non quia invenit eam in significazione antecedentis, sed in suppositione. Sed haec dictio /C 284vB/ 'homo' non supponit sed significat essentiam creatam, et supponit pro persona filii; et ideo haec est vera 'homo est deus et ab aeterno fuit verum illum esse', quia relativum semper refert suppositionem, non significationem.

... Reliqua omittimus. Quaestio usque ad 285rA pergit.

V 192rB-192vB. 1 essentia V: spat. vac. C. 2 in V: ut C. 3 cognoverunt V: cognoverat C. 4 quia illi C.p.c.: qua illud C.a.c.: qua illud cum (?) V. 5 et ideo: om. C.a.c. V. 6 haec dictio - quod om. C.a.c. V. 7 ergo - filius om. C.a.c. V. 8 spatio vacuo codicis C nihil in V correspondet. 9 personarum - essentiam om. C.a.c. V. 10 persona om. C.a.c. V. 11 quando<que> - supponat C in mg.: nihil V. 12 signata C: significata V. 13 essentiam V: spat.vac. x litt. C. 14 significet V. 15 refert V. 16 quis scripsi: quid CV. 17 verum dic V: dictum C. 18 essentia: esse C.a.c., ut vid. 19 .cum C.s.l.: nihil V. 20 quare V: om. C. 21 ita institueretur C in mg.: substantivaretur C.a.c.: ita distingueretur V.